
 
 

Ohje ammattilaisille 
 

 

Infektioidentorjunta Vaihde 02 313 0000 vs 1.5 (25) 1/6 

Eristyshuoneen siivous kosketusvarotoimin 

Potilas/ asukas, jolla on kosketuksen välityksellä leviävä sairaus, hoidetaan pääasiassa yhden 

hengen huoneeseen. Kosketusvarotoimissa käytetään suojatakkia (tai suojaesiliinaa) ja 

suojakäsineitä huoneen siivouksessa. Kosketusvarotoimissa on tärkeää käsihygienian, 

suojainten oikean käytön ja aseptisen työskentelyn toteuttaminen. 

Kosketusvarotoimin hoidetaan: 

 märkäiset infektiot 

 loistaudit kuten täit ja syyhy  

 osa hengitystieinfektioista pisaravarotoimien lisäksi (kuten RSV, adeno) 

 moniresistentit mikrobit (mm. MRSA, VRE, CPE, ESBL Klebsiella, MDR Psedomonas, 

MDR akinetobacter) –kantajat akuuttisairaanhoidossa kosketusvarotoimin. Huomioi, että 

pitkäaikaishoidossa gram-negatiivisten bakteerien kantajat hoidetaan pääsääntöisesti 

tavanomaisin varotoimin. 

 Candida auris -kantaja. Hoidetaan jokaisessa yksikössä kosketusvarotoimin, omassa 

yhden hengen, wc- ja suihkulla varustetussa huoneessa. 

 

Tarkemmat ohjeet löytyvät Varhan hoito-ohjeet.fi-sivustolta: Resistenttien bakteerien torjunta  

Laitoshuoltajaa on tiedotettava tartuntavaarasta ja oikeasta suojautumisesta. 

 

Moniresistentin (MDR) gram-negatiivisen mikrobikantajan (CPE, MDR Klebsiella, MDR 

akineto, MDR pseudomonas, Candida auris -kantajan) huoneen loppusiivouksessa 

huomioitavaa vuodeosastohoidon jälkeen tarkempi wc-tilojen desinfektio. Katso lisätietoa 

tämän ohjeen lopusta. 

 

Potilashuone 

Kosketusvarotoimin hoidettava potilas on yleensä yhden hengen huoneessa. Sulkutilallinen 

huone on suositeltava. Sulkuhuoneen sisäoveen kiinnitetty kosketusvarotoimet –kortti informoi 

huomioitavista menettelytavoista. 

Käsihygienia 

Desinfioi kädet käsihuuhteella aina huoneeseen mentäessä ja sieltä poistuttaessa. Katso ohje 

Käsihygienia Varhan hoito-ohjeet.fi-sivustolta. 

Suojaimet 

 Pue suojatakki tai -esiliinaa ennen potilashuoneeseen menoa (sulkutilassa, tai jos 

sulkutilaa ei ole, niin eristyshuoneen ulkopuolella).  

https://hoito-ohjeet.fi/OhjepankkiVSSHP/Resistenttien%20bakteerien%20torjunnan%20periaatteet%20VSSHPssä.pdf
https://hoito-ohjeet.fi/OhjepankkiVSSHP/Käsihygienia.pdf
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 Käytä kertakäyttöisiä suojakäsineitä huoneen siivouksessa. Käytä suojakäsineitä 

työvaihekohtaisesti (ks. kohta siivous). Suojakäsineet vaihdetaan uusiin huoneen seinällä 

olevasta suojakäsinetelineestä. 

 Käytä suu-nenäsuojusta, jos hoitohenkilökunta tai kosketusvarotoimet-kortti ohjeistaa 

niin (esim. potilas, jolla on vatsatauti, hengitystieinfektio tai MRSA-kantajalla hilseilevä 

iho).  

 Suu-nenäsuojus puetaan potilashuoneen sulkutilassa tai potilas/asukas huoneen 

ulkopuolella. Suu-nenäsuojain asetetaan huolellisesti paikoilleen, sitä ei saa kosketella 

paikoilleen asettamisen jälkeen. 

Siivous  

 Siivoa huone asukas-/potilashuoneista viimeisenä.  

 Käytä huonekohtaisia siivousvälineitä. 

 Käytä kertakäyttöisiä siivousliinoja, erityisesti jos käytät kloorituotetta siivouksessa. 

 Käytä alla mainittujen taudinaiheuttajien osalta soveltuvaa pinta-desinfektioainetta ja 

oikeaa pitoisuutta (ks taulukko alla).  

 Muissa tilanteissa pyyhi taso- ja lattiapinnat heikosti emäksisellä puhdistusaineella. 

 Huoneen saniteettitilat ja pesualtaat pestään desinfektioaineella (kloori 500 ppm tai 

Oxivir Excel 4.5% tai Oxivir Plus 3.5%), jollei alla taulukossa ole mainittu taudinaiheuttajan 

osalta korkeampaa pitoisuutta. 

 Tarkista laimennettavissa liuoksissa ko. taudinaiheuttajalle soveltuva liuospitoisuus ja 

käyttölaimennoksen säilyvyys ko. tuotteen valmistajalta. (katso Hoito-ohjeet.fi-sivustolta: 

Desinfektioaineet kaudella 2022-2023 ) 

Taudinaiheuttaja (mikrobi) Desinfektioaine ja pitoisuus (esimerkit) 

o impetigo/pemphigus  klooriliuos 500 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos  esim Oxivir Excel 4.5%, 

Oxivir Plus 3.5% 

o hengitystievirukset (esim. influenssa, 

RSV, COVID19) 

klooriliuos 500 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos  esim Oxivir Excel 4.5%, 

Oxivir Plus 3.5% 

o MRSA, VRE tai muu moniresistentin 

mikrobin (MDR) kantaja 

klooriliuos 500 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos  esim Oxivir Excel 4.5%, 

Oxivir Plus 3.5% 

o virusripulit (mm. noro)  klooriliuos 1000 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos esim Oxivir Excel 4,5% 

tai Oxivir Plus 3,5% 

o Clostridioides difficile -ripuli klooriliuos 1000 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos esim Oxivir Excel 20% tai 

Oxivir Plus 15% 

o Candida auris klooriliuos 1000 ppm (Klorilli) tai 

vetyperoksidiliuos esim Oxivir Excel 20% tai 

Oxivir Plus 15% 

https://hoito-ohjeet.fi/OhjepankkiVSSHP/Desinfektioaineet%20kaudella%202022-2023.pdf
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Potilas-/asukashuoneen siivous ja siivousjärjestys 

 Laita ensin wc-tilan suihku- ja käsisuihku likoamaan, jotta desinfektioaika tulee 

riittävän pitkäksi. Valitse kohdan siivous taulukosta ko. taudinaiheuttajalle 

soveltuva desinfektioaine ja pitoisuus (esim. ripulitaudit klooriliuos 1000 ppm tai 

vetyperoksidiliuos 10%). Huomioi, että käsisuihkun desinfektiossa on 

suositeltavinta käyttää huuhtelu- ja desinfektiolaitetta (esim. Deko), jolloin 

suihkupäät voidaan siihen soveltuvassa telineessä lämpödesinfioida. Jos laite ei 

ole käytössä tehdään liuotusdesinfektio.  

 Poista eritetahrat (potilas)huoneesta ja WC:stä (ks. eritteet) 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttö-käsineet 

 Kerää roskat ja pyykit potilashuoneesta ja WC:stä. 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttö-käsineet 

 Pyyhi potilaspöytä 

 Pyyhi potilaan läheisyydessä olevat tasopinnat ja kosketuspinnat (mm vuode). 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttö-käsineet 

 Pyyhi muut huoneen taso- ja kosketuspinnat (mm ruokailupöytä, tv) 

 Siivoa käsienpesuallas ympäristöineen 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja laita uudet kertakäyttökäsineet 

 Pyyhi lattia 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttö-käsineet. 

WC- ja suihkutilan siivous 

 Puhdista roska-astiat (tarvittaessa pesu). 

 Kostuta pesu- ja WC-allas sekä suihkuseinät ja -laitteet, levitä puhdistusaine 

vaikuttamaan. 

 Suihkuseinien ja suihkulaitteiden puhdistus 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja laita uudet kertakäyttökäsineet. 

 Pyyhi peili ja peilihylly 

 Pyyhi käsipaperiteline, pesuaine- ja huuhdeannostelijat 

 pyyhi taso- ja kosketuspinnat  

 Liota ja harjaa käsisuihku ja suihkunpää (harjaus, huuhtelu), jos lämpödesinfektio 

ei ole käytössä. 

 Pyyhi käsienpesuallas ympäristöineen 

 Puhdista WC-istuin. 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttökäsineet. 

 Puhdista lattia (lattiakaivo 1x/vko ennen lattian puhdistusta) 

 Puhdista WC- ja suihkutiloissa käytetyt siivousvälineet (lämpödesinfektio). 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet. 

 Huomioi mahdolliset tarviketäydennykset. 
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Potilashuoneen ja WC-tilojen siivouksen jälkeen: 

Suojainten poistaminen huoneessa, jossa ei ole sulkutilaa 

 Riisu suojatakki ja suojakäsineet potilashuoneessa.  

 Desinfioi kädet.  

 Poista suu-nenäsuoja (jos on ollut käytössä) potilashuoneen ulkopuolella suoraan roskiin 

ja desinfioi lopuksi kädet. 

 

Suojainten poistaminen, kun sulkutila on käytössä 

 Suojaimet riisutaan sulussa seuraavassa järjestyksessä:  

 Riisu suojatakki. 

 Desinfioi kädet käsihuuhteella.  

 Poista suu-nenäsuojus (jos ollut käytössä). 

 Desinfioi kädet käsihuuhteella. 

Sulkutilan siivous: 

 Pue suojakäsineet 

 Vie roska- ja pyykkisäkit suoraan kuiluun/ keräilypaikkaan. 

 Desinfioi kädet. Pue uudet kertakäyttökäsineet sulkutilassa. 

 Pyyhi tasopinnat 

 Pese käsienpesuallas ympäristöineen 

 Pyyhi lattia  

 Huolla huonekohtaiset siivousvälineet välittömästi desinfioivassa 

huuhtelulaitteessa (esim Deko) tai pyyhi desinfektioaineella (ks. kohta siivous). 

 Poista kertakäyttökäsineet, desinfioi kädet ja pue uudet kertakäyttökäsineet. 

 Huomioi mahdolliset tarviketäydennykset. 

Eritetahra-desinfektio 

Eritepyyhintään käytetään soveltuvaa desinfektioainetta. Eritetahradesinfektio (hoito-ohjeet.fi) 

Eritteet kaadetaan varovasti kaatoaltaaseen/viemäriin, mikä desinfioidaan vähintään kerran 

päivässä. 

Ruokailu ja ruokailuvälineet 

Potilas käyttää tavallisia astioita. Ruokatarjotin viedään potilashuoneeseen ilman suojautumista. 

Tarjotin haetaan eristyshuoneesta suojakäsineet kädessä.  

Roskat tarjottimelta laitetaan huoneen jätesäkkiin. Tarvittaessa nestemäiset juomat (maito, 

piimä) tyhjennetään keräilyastiaan tai ilman maitotuotteita olevat nesteet lavuaariin. 

https://hoito-ohjeet.fi/fi/Ohjepankki/VSSHP/Eritetahradesinfektio.pdf
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Suojakäsineet poistetaan ja desinfioidaan kädet. Tarjotin viedään puhtain, desinfioiduin käsin 

suoraan ruokavaunuun koskematta ympäröiviin pintoihin. Kädet desinfioidaan huolellisesti. 

Jos ruokatarjotinta joudutaan säilyttämään osastolla, se säilytetään muovipussissa. Pussi 

poistetaan ennen tarjottimen palauttamista keittiöön. Desinfioidaan kädet.  

Huoneessa ollut vesikannu viedään suoraan astianpesukoneeseen. Mikäli sitä ei saada 

suoraan koneeseen, pakataan se muovipussiin odottamaan tai desinfioidaan päältä ennen 

huoneesta pois tuomista. Kädet desinfioidaan. Virvoitus-juomapullot ym. pyyhitään päältä 

alkoholilla (A12t 80 %) tai muulla desinfektioaineella (katso siivous). 

Tutkimus- ja hoitovälineet 

 Puhdista ja desinfioi monikäyttöiset välineet eristyksen päätyttyä.  

o Lämpödesinfektion kestävät välineet desinfioidaan huuhtelu- ja 

desinfektiolaitteessa (esim. DEKO®).  

o Jos lämpödesinfektio ei ole mahdollinen, desinfioi välineet kemiallisesti joko 

upottamalla desinfektioliotukseen (esimerkiksi klooriliuos 2000 ppm) tai 

pyyhkimällä upotukseen soveltumattomien välineiden pinnat huolellisesti 

(esimerkiksi vähintään 70 % alkoholilla).  

 Kertakäyttöiset välineet laitetaan jätteisiin. 

Viihdytysvälineet (lelut, pelit, tabletit) 

o Lelut ja viihdytysvälineet puhdistetaan ja desinfioidaan käytön jälkeen kuten yllä 

tutkimusvälineet. Kosketusnäytöille käytetään mikrokuituliinaa. Pehmolelut laitetaan 

pyykkiin. Lehdet tai muut vaikeasti puhdistettavat laitetaan roskiin. 

Likapyykki 

o Kerää huonekohtaisesti suoraan pyykkipussiin. Sulje pussi huolellisesti ja vie suoraan 

pyykkikuiluun/-keräilypaikkaan (ks. Hoito-ohjeet.fi Likapyykin turvallinen käsittely). 

Jätteet 

o Kerää huonekohtaisesti muovipussiin. Katso tarkemmin Varhan jäteohje (Varhan 

intrassa): Ympäristöpalvelut (sharepoint.com)   

Eristyksen purkaminen 

 Laita huoneessa olleet kertakäyttövälineet jätteisiin.  

 Desinfioi monikäyttöiset välineet (ks. tutkimus- ja hoitovälineet).  

 Pyyhi loppusiivouksessa huoneen lattia, tasopinnat, kosketuskohdat, seinistä roiskeet ja 

lattia desinfioivalla aineella (ks. Siivous).  

 Kiinnitä erityistä huomiota kosketuskohtiin, joihin runsaasti kosketetaan. Esimerkiksi 

valokatkaisimet, sermit, kutsunapit, puhelin, atk-laitteisto ja näppäimistö, ovenkahvat, 

sälekaihtimen sulkija, sängyn laidat sekä lavuaarit ja hanat. 

https://hoito-ohjeet.fi/OhjepankkiVSSHP/Likapyykin%20turvallinen%20k%C3%A4sittely.pdf
https://varha.sharepoint.com/sites/Tukijapalvelut/SitePages/Ymp%C3%A4rist%C3%B6palvelut.aspx


 

OHJE AMMATTILAISILLE 

 

Infektioidentorjunta             Vaihde 02 313 0000          vs 1.5 (25)                  6/6 

 Lähetä vuodevaatteet pesuun (ks. Likapyykki).  

 Vaihda tyynyn ja patjan suojusmuovit tai pyyhi desinfektioaineella pyyhittävät tyynyt. 

 Vaihda väliverhot puhtaisiin eristyksen päättämisen yhteydessä. Jätä ikkunoissa olevat 

lyhyet verhokapat paikalleen. 

 Jos yksikössä on vetyperoksidisumulaite käytössä, huoneessa voidaan tehdä esim. 

Nocospray -laitteella vielä lisädesinfektio huolellisen mekaanisesti desinfektioaineella 

tehdyn loppusiivouksen jälkeen. Nocospray laitteen käytön jälkeen on valmistajan ohjeen 

mukainen varoaika ennen huoneeseen palaamista. Kysy tarvittaessa lisäohjeita 

yksiköstä/ hygieniahoitajalta. 

 Huone voidaan ottaa heti käyttöön siivouksen jälkeen. 

 

Moniresistentin (MDR) gram-negatiivisen mikrobikantajan (CPE, MDR Klebsiella, MDR 

akineto, MDR pseudomonas, Candida auris -kantajan) huoneen loppusiivouksessa 

huomioitavaa vuodeosastohoidon jälkeen tarkempi wc-tilojen desinfektio.   

 

 

 
 

o kaada 4dl laimentamatonta klooria (ns. raakatiiviste)  

o wc-istuimeen 

o lattiakaivoon  

o käsienpesulavuaariin (potilashuone ja wc-tila) 

o anna vaikuttaa 1 tunnin ajan 

o harjaa ja huuhtele huolellisesti. 

o huolla harja(t) Dekossa tai hävitä käytön jälkeen. 
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